

گلستان ادب

گلستان ادب ۱

در میان همه ی کتاب های منثور فارسی در طول تاریخ «گلستان سعدی»از بیشترین اقبال در بین فارسی زبانان برخوردار بوده است یکی از دلایل این شهرت«ایجاز» است کوتاه گویی در عین معانی و مضامین بلند در دوره معاصر«هایکو»شعر کوتاه ژاپنی به شهرتی جهانی رسیده است ولی کمتر کسی می داند که شیخ سعدی در حدود هشتصد سال پیش«هایکو»گفته است. این ستون قصه دارددر هر شماره به چند حکایت سعدی از گلستان پردازد.

امید که مقبول افتد.

محمدرضا یعقوبی

باغ اناری



اشاره:

باغ اناری اگر از ساکنین چترودوحتی اشخاصی که درخارج ازچترودو شهرهای دیگراستان زندگی می کنند سوال شود که نام چند محصول از محصولات چترود را نام ببرید کمتر کسی است که به انار اشاره نکند.

انار این میوه ی بهشتی از جمله میوه هایی است که هرچترودی با آن آشنایی کامل دارد. درگذشته کشت انار در منطقه ی چترود جز اساسی ترین محصولات کشاورزی به شمارمی آمده اما با رونق گرفتن بازار پسته و گرایش کشاورزان چترودی به کشت آن از توجه به باغ راکاسته شد و متأسفانه درسال های اخیربه علت خشکسالی های پی در پی بسیاری از باغات مرغوب انار از بین رفته و به نابودی گرائیده اند. سعی ما برآن است که در شهر چترود ستونی به این میوه اختصاص داده شود و در هر شماره به ویژگی ها و خصوصیات و تاریخچه ی این میوه ی با ارزش پردازیم.

درخت انار کوچک است که ارتفاع آن حداکثر تا ۶ متری رسد و اغلب در مناطق گرمسیری می روید. گل های انار درشت و به رنگ قرمز و پی بو می باشند. این درخت دارای ارقام مختلفی است و تاکنون بیش از هفتصد رقم انار در ایران شناسایی شده است و ارقام متنوع دیگری نیز در دنیا وجود دارد.انار میوه ای است سرشار از ویتامین و به علت داشتن آهن و سایرعناصر دیگر درهضم می باشد. انار که از آن آمیوه ی بهشتی یاد می شود از قدیم الایام مورد توجه اطباء بوده و برای آن خواص بی شماری برشمرده اند.

در علم جدید نیز خواص انار نیز به اثبات رسیده است. انار از گیاهان بومی ایران به شمارمی آید، وامروزه به صورت وحشی در کلیه ی سواحل دریای مازندران ونقاط مختلف ازجمله لرستان، کردستان،فارس،یزدو کرمان می روید.ایرانیان ازحدودسه هزارسال پیش باکشت انار آشنایی داشته اند.باکشت مداوم آن درمناطق مختلف ومساعدآن رابه صورت اهلی ویومی درآورده وموفق به کشت ارقام پر محصول ومرغوب تجاری در کلیه مناطق ازجمله نواحی حاشیه کویرمرکزی ایران شدند.به گونه ای که هم اکنون شهرهای مستقردراین مناطق ازجمله چترودازعمده ترین مراکز کاشت باغات انارمی باشد.

درایران- بیجزمناطق بازستان سردولولائی این درخت قابلیت سازگاری باآب وهوای مختلف که دارای بهاری آفتابی وتابستانی گرم باشدندرادارمی باشد.این درخت نسبت به سرمافوق العاده حساس بوده ودردمای کمتراز-۱۲ درجه سانتی گرادکه بیش ازدوروزاستمراریابدقسمت هوایی آن آسیب می بیندودرشرایط دمایی سردترحتی ریشه ی درخت ازبین می رود. از این رومی بایست قبل ازاحداث باغ انارنسبت به ارزایی آب وهوایی منطقه اقدام نموده واوضیعت دوره های سرمای زمستانه اطلاع حاصل کرد.به طورکلی بایدازاحداث باغ اناردرمنطق بسیارسرد(برودت هوایی کمتراز-۱۰ درجه ی سانتی گراد)اجتناب کرد.گرماتابش شدیدتیزموجب آفتاب سوختگی تنه ومیوه ی درخت می شود. از این رو در مناطقی با آب فراوان وتابستانی معتدل درختان انارشداب تر و محصول آن مطلوب ترمی باشد.

مهدی الهی

آشپزخانه

کوکوی گردو



**مواد لازم:**  
گردو:۱۰۰گرم  
گوشت چرخ کرده:۱۰۰گرم  
برنج پخته شده:۱پیمانه  
پیاز رنده شده:۱عددمتوسط  
تخم مرغ:۳عدد  
نمک:زردچوبه،فلفل:به میزان لازم

**طرز تهیه:**  
گردوی آسیاب شده را همراه برنج و گوشت و تخم مرغ و پیاز رنده شده مخلوط می کنیم،نمک و فلفل و زردچوبه به آن اضافه کرده و خوب ورز می دهیم تا کاملاً مخلوط شوند.تکه هایی به اندازه گردو برداشته با کف دست صاف کرده داخل تابه سرخ می کنیم. غذایی ساده با ارزش غذایی بالا میل کنید.  
گردآورنده: لاله همایون

کم آبی و آفت کرم گلوگاه عامل نابودی انار چترود

ردپای خشکسالی هر روز در استان کرمان پر رنگ تر می شود انار چترود که روزگاری با کیفیت ترین محصول کرمان بود با آفت شدید کیفیت و مواجهه شده است.

اگر چه امسال نسبت به سال گذشته باغ های انار محصول بهتری دارند اما در مجموع از ۴۰۰ هکتار سطح زیر کشت این محصول ۵۰ تا ۶۰ درصد از بین رفته است آقای حمید ناظمی معاون محترم بخشدار در این زمینه می گوید: تا حدود هشت سال قبل عملکرد باغ های انار پانزده تن در هر هکتار بوده که در حال حاضر این میزان به شش تا هشت تن در هکتار رسیده است وی می افزاید:یکی از عواملی که باعث کاهش تولید یک محصول در منطقه شده خشکسالی های متمادی و پی در پی است.

ایشان در ادامه خاطر نشان کرد: بدلیل کاهش بارندگی آبی که وارد باغات می شد دبی خیلی پایینی داشته که البته امسال نسبت به سال های گذشته کمی بهتر شده است ایشان اضافه می کنند بدلیل کم بودن دبی آب باغاتی که در پایین شهر بود تا صد درصد خشک شد اما باغاتی که در قسمت شرقی وجود

دارد خسارات کمتری دید . آقای ناظمی می گوید: خاک این منطقه بدلیل املاحی که دارد بر کیفیت انار چترود اثر مطلوبی گذاشته است وی اظهار کرد این بخش چون در مسیر ترانزیتی است و زائران حرم امام رضا(ع) که از این منطقه عبور می



کنند مشتری این محصول هستند تا جایی که انار چترود هونک و ده زیار در مشهد طرفداران زیادی دارد. وی بیان می کند: در کنار خشکسالی آفت کرم گلوگاه

ماجرای سگ های هار (طنز)

هرلز عجیبی افتاد تو جونم. دل زدم به دریا و خودم سپردم دست خدا و شروع کردم دعا خواندن همین طوره که آهسته و لرزان می رفتم چشم اونابه من افتاد، ولی جالب این که هیچ عکس العملی از خودشون نشون ندادند. خیلی راحت و بدون ترس به راحشون ادامه دادند. خوب که دقت کردم دیدم که بسیار نحیف و مردنی هستند. خیالم راحت شد و گفتم از این سگها هیچ آزاری به من نمی رسه. یکی از اونها که از همه کوچکتر بود از دور نگاه می کرد و دودید پیش مادرش و شروع کرد به پیچ پیچ کردن نمی دونم، من که نفهمیدم چی می گفت ولی از حالش پیدا بودکه می گفت: نگاه کن مادر یک تیکه سوسیس خوشمزه داره میاد. مادرش نگاه می من انداخت و گفت: نه عزیزم سوسیس نیست، فکرکنم یک سیخ کبابه (تو را به خدا تعجب نکنید.

آخه علم روان شناسی امروزه ثابت کرده موجودگرسنه همه چیز و شیبه غذا می بینه). یک دفعه بزرگشون با صدای خشنی داد زد و گفت: نه باه این نه کبابه نه سوسیس آگه بود که من الان یک لقمه چیش می کردم. این همون یاروست که تاگزی ما پیدا شده و به حساب خودش نشریه ای راه انداخته وخیال داره مارو بی خونمون کنه، حیف که رمق ندارم وگرگنه حالیش می کردم. سرتون را درد نیارم بلاخره به خونه ی پدررسیدم. واردخونه شدم والده ی مکرمه به سرانگ اومدورنگ و حالمو که دید گفت چیه پرسرم!

عجیب و خواندنی

چرا رنگ از رخت پریده از چی ترسیدی؟ گفتم چیزی نیست خلاصه اینقدر اصرار کردکه مجبور شدم ماجرا را تعریف کنم. در حال تعریف ماجرا بودم که پدر بزرگوارم جلو آمد و گفت نه پسرجان از چیزی ترس سگ که ترس نداره، مخصوصا این سگها که چند سالی هست در کنار ما دارن زندگی می کنند. تازه قرابت سگ و انسان هم چیز تازه ای نیست. سالها انسانها و سگها در کنار هم زندگی مسالمت آمیزی داشته اند مگه نشنیدی خانمی در کشور ایتالیا همه دارائیش را به اسم سگش کرده. این که چیزی نیست تو بعضی از کتوورها آدمها با سگها ازدواج می کنند.اخیرا هم تو همین شهرخودمون پسر فلانی توله سگ هارو از پدر و مادرشون جدا می کنه و بعد از تمیز کردنشون اونها را به قیمت ۳۰ الی ۴۰۰۰۰تومان به مردم می فروشه. همین طور که پدرم درحال صحبت کردن بود ناگهان فکری که کلام ام زد. چرا این فکر زودتر به سرم نزده بود؟ فکر بسیارخوبی بود.عجله نکنید، صبر کنید الان به شما هم می گم. اون شب تصمیم گرفتم مثل پسر فلانی همان کار را انجام دهم، با این عمل سه کار مهم را انجام می دادم.

اول اینکه جیب بی پول خودم را پر می کردم و به نوابی می رسیدم، دوم مردم این شهر را از شرّ این سگها خلاص می کردم، و سوم هم باری از دوش مسئولین شریف شهرداری برمی داشتم. اما قبلش بهتره که برم با چند دامپزشک فریاد ببندم تا سگهارو معاینه کنند و آمپول هاری بهشون بزنند. چون اصلا رضای نیستم که سگ هار به مردم بفروشم. دوست شما!پارو»

کوتاه قدرترین انسان ها

کوتاه ترین انسان ها متعلق به قبیله ی آمبوتی هستند که میانگین قد مردان ۱۳۷سانتی متر و میانگین قد زنان ۱۳۵ سانتی متر گزارش شده است. در میان آن ها گروه هایی نیز هستند که عمدتا در اطراف رودخانه ی اتیوری در کشور آفریقای زنگی می کنند و میانگین قد برای مردان ۱۳۲سانتی متر و برای زنان ۱۲۴ سانتی متر است.

**بزرگ ترین فرودگاه جهان**  
فرودگاه بین المللی سلطان خالد در حوضه شهر ریاض در عربستان سعودی در ۱۴ نوامبر ۱۹۸۳ با هزینه ایی معادل ۱/۲میلیارد دلار آماده بهره برداری شد این فرودگاه با ۲۲۱کیلومتر مربع مساحت بزرگ ترین فرودگاه جهان محسوب می شود.  
**طولانی ترین جنگ**  
در میان جنگ های نیشماری که در جهان رخ داده است «جنگ صدساله»بین انگلیس و فرانسه که از ۱۳۳۸ تا۱۴۵۳میلادی(۱۱۵سال) به طول انجامید طولانی ترین جنگ تاریخ محسوب می شود.

معمر قذافی را بشناسیم



که با سرکوب بسیار شدید رژیم معمر قذافی و قتل عام مردم این کشور و محکومیت‌های بین المللی همراه بوده است.

قذافی صاحب رکورد طولانی‌ترین دوران حکومت در لیبی در بیش از ۵ قرن اخیر است. تا جایی که از سال ۱۵۵۱ میلادی یعنی از زمان حکومت عثمانی تاکنون کسی به اندازه حاکمیت او در راس قدرت در لیبی قرار نداشت. رژیم ۴۲ ساله سرنگ معمر قذافی دیکتاتور لیبی دوشنبه ۳۱ مرداد ۹۰ با پیشری اهل‌لیبیون به قلب پایتخت لیبی عملا فرو ریخت تا خیرهای ضد و نقیضی درباره فرار وی از طرابلس به گوش برسد.

- الطاف دیکتاتور قذافی به ایران:
- ۱) ربودن امام موسی صدر در سفری رسمی به لیبی
  - ۲) فروش اطلاعات هسته ای ایران به آمریکا
  - ۳) آرای مثبت لیبی و تصویب قطعنامه ۱۸۰۳ شورای امنیت بر علیه برنامه صلح آمیز هسته ای ملت ایران
  - ۴) کمک به گروه‌های تجزیه‌طلب در خوزستان و حمایت مالی و نظامی از آنان
  - ۵) حمایت از گروهک تروریستی «پراک» برای تشکیل کشور مستقل کردستان و تجزیه ایران
  - ۶) حمایت از کشور امارات متحده عربی در به رسمیت شناختن حاکمیت این کشور نسبت به جزایر سه گانه (لجانب نقشه‌هایی با نام جعلی خلیج عربی، به جای خلیج فارس در داخل لیبی
  - ۸) شرکت اتباع لیبی در جنگ تحمیلی بر ضد ایران (در جبهه عراق)
  - ۹) سخنان جنجالی قذافی مبنی بر اینکه انقلاب ایران به زباله‌دان تاریخ خواهد پیوست (۱۰).....؟



بدون شرح!

حدفاصل روستای معز آباد و چترود

با قدسیان آسمان



نام:حسین  
نام خانوادگی:الهی چترودی  
نام پدر:علی جان  
تاریخ تولد:۱۳۳۷/۷/۵  
تاریخ شهادت:۱۳۶۰/۷/۵  
محل شهادت:عملیات شکست حصر آبادان  
سال ۱۳۳۷در شهر چترود دیده به جهان گشود، مادرش به احترام امام حسین(ع)نام او را حسین نهاد.حسین در هفت سالگی مثل تمام هم سن و سالهای خویش پا به عرصه ی علم و دانش نهاد و پس از اتمام دوره ی تحصیلات به ندای حضرت امام(رحمه الله علیه) لبیک گفت و به عنوان بسیجی داوطلب راهی جبهه های نبرد حق علیه باطل شد و سرانجام در پنجم مهر ماه سال ۶۰در حالی که فقط ۲۳ سال از بهار عمرش می گذشت در عملیات شکست حصر آبادان به درجه ی رفیع شهادت نائل شد.

قسمتی از وصیت نامه ی شهید:

از شما عزیزانی که بعد از من این وصیت نامه را می خوانید عاجزانه تقاضا دارم که امام و انقلاب را تنها نگذارید و تا جان در بدن دارید از انقلاب اسلامی که با رشادت های هزاران نفر پیروز شده حمایت کنید و جبهه ها را خالی نگذارید.....

نویسنده: مکرمه فرح بخش

اعمال ماه ذی الحجه

ماه ذی الحجه از ماه های مقدس و شریف در نزد مسلمانان است. وقتی این ماه فرا می رسد مسلمانان اهتمام ویژه ای به عبادت داشته و خصوص در دهه اول ماه ذی الحجه که در احادیث پیامبر(ص) بر فضیلت آن تأکید شده است. چنان که رسول الله در حدیثی می فرماید:«عمل خیر و عبادت در هج ایامی در نزد حق تعالی محبوب تر از دهه اول ذی الحجه نیست.» مرحوم شیخ عباس قمی در مفاتیح الجنان اعمال مشترکی را برای این دهه ذکر کرده اند که از جمله آن ها می توان به روز گرفتن در ۹ روز اول دهه اشاره کرد روزه ای که ثواب روزه تمام عمر را دارد، یکی دیگر از اعمال این دهه خواندن دو رکعت نماز در فاصله نمازهای مغرب و عشاء است که شرایط خواندن آن در مفاتیح الجنان آمده و ذکر شده کسی که این نماز را به جای آورد در ثواب حج حاجیان بیت الله الحرام شریک می شود

هم چنین دعایی از امام صادق (ع) در مفاتیح آمده که از روز اول ماه ذی الحجه تا عصر روز عرفه پس از نماز صبح خوانده می شود.علاوه بر آن در روزهای این دهه می توان ۵ دعایی را خواند که جبرئیل آن ها را از جانب خداوند به حضرت عیسی هدیه کرده است. علاقتندان می توانند این دعاها را در اعمال دهه اول ذی الحجه در مفاتیح الجنان بیابند

لازم به ذکر است که برای هر یک از روزهای دهه اول ماه ذی الحجه، اعمال خاصی در مفاتیح الجنان ذکر شده است. بر این اساس برای روز اول اعمالی ذکر شده که روزه یکی از آن هاست که ثواب ۸۰ ماه برای آن بر شمرده شده، دوم خواندن نماز حضرت فاطمه (س) در روز اول ماه ذی الحجه است و هم چنین خواندن دو رکعت نماز نیم ساعت قبل از غروب خورشید. نکته شده که روز اول ذی الحجه روز میلاد حضرت ابراهیم (ع) پیامبر بت شکن و ازدواج حضرت فاطمه(س) با حضرت علی(ع) است

التماس دعا

هر هفته یک پرسش و پاسخ مذهبی



کارشناس مذهبی:

حجت الاسلام والمسلمین محمد حسین پورخالقی بازشب و روز جمعه ای دیگر از راه رسید ودل ما یاد بهار انتظار کرده است و تمنای حضور تو بار دیگر در جانمان شعله می کند و عقلمان با پرسش های آخر الزماتی سرخ می گردد ولی پاسخ جز از ناب ترین سرچشمه نانجوییم یعنی قرآن.اینک این سوالات ما و پاسخ های کتاب الهی دلیل و آیه ای بر وجود امام زمان علیه السلام را بیان فرماید

در سوره قدر خداوند می فرماید:

«تنزل الملائکه والروح فیها یاذن ربهم من کل امر». تنزل قفل مضارع است و دلالت بر استمرار می نماید. یعنی در هر ساله شب قدر ملائکه و روح به زمین نزول می فرمایند. در دوران رسول الله صلی الله علیه وآله به شخص پیامبر نازل می شدند. و در هر عصری باید کسی هم شأن پیامبر باشد تا بر او نازل شوند و الان تنها شخصی که هم شأن پیامبر صلی الله علیه وآله است امام زمان علیه السلام است. خداوند در قرآن درباره مزد و اجر رسالت پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله می فرماید:«قل لا استلکم اجرا الا الموده فی القربیز. به دلیل عقلی، دادن اجر رسالت پیامبر در همه زمانها بر همه واجب است. پس چون مزد رسالت پیامبر «موده فی القربی» است پس باید «فی القربی» رسول الله صلی الله علیه وآله در هر عصری باشند تا مردم با مودت به ایشان اجر رسالت را بدهند و فی القربی» الان امام زمان علیه السلام می باشند.

فرازهایی از دعای عدیله

بارالهافضل و کرم تو مایه امید من است و لطف و رحمت آرزوی من، عملی که با آن مستحق بهشت شوم نکردم و طاعتی که موجب رضای تو باشد به جا نیآوردم جز آنکه معتقد به توحید و عدل توام و چشم امیدم به فضل و احسان توست و به درگاهت پیغمبر و آل او را که دوستدار تو اند شفیع آورده ام و تو خود کریم ترین کریمان و مهربانترین مهربانان عالمی و درود خدا بر پیغمبر ما حضرت محمد(ص) و آل او که همه پاکان عالمند و تحیت بسیار بر آن باد و هیچ توانایی را جز به خداوند بلند مرتبه بزرگ نخواهد بود، پروردگارا ای مهربانترین مهربانان عالم، من ایمان و این یقین خود را که در این دعا اظهار نمودم و ثبات در دین و ایمانم را به تو امانت می سپارم و البته تو مرا امر بحفظ امانت کردی پس این امانت را تو در وقت حضور مرگ به من بازگردان به حق رحمت ای مهربانترین مهربانان عالم.

آمین یا رب العالمین

مفاتیح الجنان